
RSITAL 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA PER L <5 GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PERSONALE 
U.O. Personale Docente e Didattica 

Settore Reclutamento Personale Docente 

IL RETTORE 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
CATANIA 

TIT. 	 
AREA GESTIONE AM.A.VA PERSONALE 

PROT. 
- Visto il D.P.R. 11.07.1980, n. 382; 
- vista la legge 9.05.1989, n. 168; 
- vista la legge 7.08.1990, n. 241, e successive modifiche e irtegraziGni,:r_ 	 
- vista la legge 24.12.1993, n. 537; 
- visto il D.P.C.M. 7.02.1994, n. 174; 
- visto il D.P.R. 9.05.1994, n. 487, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n. 693, pubblicato sulla 

G.U.R.I. - Serie Gen.le n. 28 del 4.02,1997; 
- visto il D.M. 4.10.2000, pubblicato sul Suppl. Ord. alla G.U.R.I., n. 249 del 24.10.2000 - Serie 

Gen.le, relativo alla rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e 
definizione delle declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999; 

- visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
- visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni; 
- vista la legge 15.04.2004, n. 106; 
- visto il D.M. 18.03.2005, pubblicato sulla G.U.R.I., n. 78 del 5.04.2005, Serie Gen.le, contenente 

modificazioni agli allegati B e D al D.M. 4 ottobre 2000 
- visto il D.Lgs. 11.04.2006.n.198; 
- vista la legge 30.12.2010, n. 240, e successive modifiche e integrazioni; 
- visto il D.lgs. 29.03.2012, n. 49; 
- visto il D.M. 7.06.2012, n. 76; 
- vista la legge 07.08.2012, n. 135; 
- visto il D.L. 30.12.2013, n. 150 ed in particolare i.  art. 6, comma 6 bis, coordinato con la legge di 

conversione 27.02.2014, n. 14; 
visti i DD.MM. 29.07,2011, n. 336, 12.06.2012, r 159 e 30.10.2015, n. 855, relativi alla 
determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all'art. 15 della 
legge n. 240/2010; 

- visti i DD.DD. 20.07.2012, n. 222, 28.01.2013, n. 161, 29.07,2016, n. 1532 e 9.08.2018, n. 2175, di 
indizione delle procedure per il conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di 
professore universitario di prima e di seconda fascia; 

- visto lo Statuto dell'Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 79 del 4 aprile 2015 e modificato con DD.RR. n. 2217 del 
6.07.2015 e n. 2976 del 25.07.2018; 

- visto il "Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia 
(artt. 18 e 24 della legge 240, 2010)", et lanato con D.R. n. 3514 del 25.11.2020; 

- viste le Linee guida per la formazione nelle Commissioni per la chiamata dei professori di prima e di 
seconda fascia, approvate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28.10.2020, previo 
parere favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta del 27.10.2020; 

- vista la circolare MIUR, prot. n. 14282 del 28.11.2017; 
- vista la nota MUR, prot. n. 161279 dei 18.06.2020; 
- vista la delibera ANVUR n. 132 del 13.09.2016 "Criteri oggettivi di verifica dei risultati dell'attività 

di ricerca dei professori e ricercatori universitari, ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8 della Legge 
240/2010"; 

- visto il D.M. n. 84 del 14.05.2020, titolato "Piano 2qmordinario per la progressione di carriera dei 
ricercatori a tempo indeterminato in possesso ctell'abtazione scientifica nazionale", con il quale 
sono state assegnate dal MIUR alle Università statali, 'ra cui l'Università degli Studi di Catania, 
risorse aggiuntive per consentire la progressione di carriera dei ricercatori di ruolo in possesso della 
ASN; 

14 GIU 2021 



visti gli avvisi n. 759 del 4.03.2021 e n. 1202 del 12.04.2021, con i quali sono state avviate, tra le 
altre, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010, le procedure di chiamata a professore 
universitario di seconda fascia, per i seguenti settori: settore concorsuale 01/A3 ANALISI 
MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA MATEMATICA, settore scientifico-disciplinare 
(profilo) MAT/05 "Analisi matematica", presso il Dipartimento di Matematica e Informatica; settore 
concorsuale 05/112 ISTOLOGIA, settore scientifico-disciplinare (profilo) BIO/17 "Istologia", 
presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche; settore concorsuale 06/D2 
ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL 
BENESSERE, settore scientifico-disciplinare (profilo) MED/13 "Endocrinologia", presso il 
Dipartintento"- di lyleclicina Clinica e Sperimentale; settore concorsuale 06/M2 MEDICINA LEGALE 
E DEL LAVORO, settore scientifico-disciplinare (profilo) MED/43 "Medicina legale", presso il 
Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate "G.F. Ingrassia"; settore 
concorsuale 07/B1 AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI ED ORTOFLORICOLI, 
settore scientifico-disciplinare (profilo) AGR/02 "Agronomia e coltivazioni erbacee", presso il 
Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente; settore concorsuale 09/B2 IMPIANTI 
INDUSTRIALI MECCANICI settore scientifico-disciplinare (profilo) ING-IND/17 "Impianti 
industriali meccanici", presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica, Elettronica e Informatica; 
settore concorsuale 11/E2 PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL'EDUCAZIONE, settore 
scientifico-disciplinare (profilo) M-PSI/04 "Psicologia dello sviluppo e dell'educazione", presso il 
Dipartimento di Scienze della Formazione; settore concorsuale 13/B2 ECONOMIA E GESTIONE 
DELLE IMPRESE, settore scientifico-disciplinare (profilo) SECS-P/08 "Economia e gestione delle 
imprese", presso il Dipartimento di Economia e Impresa; 
viste le deliberazioni con le quali i Consigli dei Dipartimenti di Agricoltura, Alimentazione e 
Ambiente (seduta del 13.04.2021), di Economia e Impresa (seduta del 16.04.2021), di Ingegneria 
Elettrica, Elettronica e Informatica (seduta del 19.04.2021), di Matematica e Informatica (seduta del 
29.04.2021), di Medicina Clinica e Sperimentale (seduta del 12.04.2021), di Scienze Biomediche e 
Biotecnologiche (seduta del 16.04.2021), di Scienze della Formazione (seduta del 17.05.2021), di 
Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate "G.F. Ingrassia" (seduta del 15.04.2021) 
hanno individuato, ai sensi dell'art. 7, commi 1, 2 e 3, del Regolamento per la disciplina della 
chiamata dei professori di prima e di seconda fcscia (artt. 18 e 24 della legge 240/2010) il 
componente "designato" e i nominativi dei docenti da inserire nella lista dei sorteggiabili per la 
costituzione delle commissioni giudicatrici delle suddette procedure di chiamata a professore di 
seconda fascia; 
visto il verbale redatto dalla "Commissione per i sorteggi" in data 27.05.2021; 

DECRETA 

Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici della procedure di chiamata a professore di 
seconda fascia, avviate ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010, per i sotto indicati settori 
concorsuali, per ciascuno dei quali viene indicato, quale profilo, lo specifico settore scientifico-disciplinare: 

01/A3 ANALISI MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA MATEMATICA, settore 
scientifico-disciplinare (profilo) MAT/05 "Analisi matematica" - Dipartimento di Matematica e Informatica 

MARANO Salvatore Angelo 
(DES.) 

Università di Catania Dip. Matematica e Informatica 

FERONE Vincenzo Università di Napoli "Federico W Dip. Matematica e Applicazioni "R. Caccioppolr 

BRAMANTI Marco Politecnico di Milano Dip. Matematica 

2 



05/H2 ISTOLOGIA, settore scientifico-disciplinare (profilo) BIO/1"7  "Istologia" - Dipartimento di Scienze 

Biomediche e Biotecnologiche  

PAPACCIO Gianpaolo (DES.)  
Università della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

Dip. Medicina Sperimentale 

BERNARDINI Nunzia Università di Pisa Dip. Medicina Clinica e Sperimentale 

GRANO Maria Università di Bari "Aldo Moro" Dip. dell'Emergenza e dei Trapianti d'Organo 

06/D2 ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL 
BENESSERE, settore scientifico-disciplinare (profilo) MED/13 "Endocrinologia" - Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale  

BELFIORE Antonino (DES.) Università di Catania Dip. Medicina Clinica e Sperimentale 

FERONE Diego Università di Genova i Dip. Medicina Interna e Specialità Mediche 

ESPOSITO Katherine 
Università della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

Dip. Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate 

06/M2 MEDICINA LEGALE E DEL LAVORO, settore scientifico-disciplinare (profilo) MED/43 

"Medicina legale"- Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate "G.F. Ingrassia"  

POMARA Cristoforo (DES.) Università di Catania 
Dip. Scienze Mediche, Chirurgiche e 
Tecnologie Avanzate "G.F. Ingrassia" 

ARGO Antonina Università di Palermo 
Dip. Promozione della Salute, 
Materno - Infantile, di Medicina Interna e 
Specialistica di Eccellenza "G. D'Alessandro" 

GRATTERI Santo 
Università Magna Graecia di 
Catanzaro  

Dip. Scienze Mediche e Chirurgiche 

07/B1 AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBA(:EI ED ORTOFLORICOLI, settore 
scientifico-disciplinare (profilo) AGR/02 "Agronomia e coltivazioni ;?rbacee" - Dipartimento di Agricoltura,  
Alimentazione e Ambiente  

MAUROMICALE Giovanni 
(DES.) 

Università di Catania Dip. Agricoltura, Alimentazione e Ambiente 

FLAGELLA Zina Università di Foggia 
Dip. Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria 

BORIN Maurizio Università di Padova 
Dip. Agronomia, Animali, Alimenti, 
Risorse Naturali, Ambiente  

3 



roUsa Vani» Patanè 

09/B2 IMPIANTI. INDUSTRIALI MECCANICI, settore scientifico-disciplinare (profilo) ING-IND/17 
"Impianti industriali meccanici" - Dipartimento di Ingegneria Elettrica, elettronica e Informatica 

CAVALIERI Sergio (DES.) Università di Bergamo 
Dip. Ingegneria Gestionale, 
dell'Informazione e della Produzione 

ZANONI Simone Università di Brescia 
Dip. Ingegneria Civile Ambiente Territorio 
Architettura e Matematica 

CIARAPICA Filippo Emanuele Università Politecnica delle Marche 
Dip. 	Ingegneria 	Industriale 	e 	Scienze 
Matematiche 

11/E2 PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL'EDUCAZIONE, settore scientifico-disciplinare 

(profilo) M-PSI/04 "Psicologia dello sviluppo e dell'educazione" — Dipartimento di Scienze della 

formazione  

CUZZOCREA Francesca (DES.) 
Università Magna Graecia di 
Catanzaro 

Dip. Scienze della Salute 

MASSARO Davide 
Università Cattolica del Sacro 
Cuore di Milano 

Fac. Scienze della Formazione, 
Dipartimento Psicologia 

MOLINA Paola Fausta Maria 	Università di Torino 
Dip. Interateneo di Scienze, Progetto e 
	 Politiche del Territorio 

13/B2 ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, settore scientifico-disciplinare (profilo) SECS-
P/08 "Economia e gestione delle imprese" — Di • artimento di Economia e Im e resa 

MASTROBERARDINO Piero 
( DES.)  

Università di Foggia Dip. Economia, Management e Territorio 

PERUFFO Enzo Università LUISS Guido Cadi Dip. Impresa e Management 

BRESCIANI Stefano Università di Torino Dip. Management 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: http://www.unictit,  alla voce "Bandi, Gare 
e Concorsi", e comunicato ai Dipartimenti di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente, di Economia e Impresa, 
di Ingegneria Elettrica, Elettronica e Informatica, di Matematica e Informatica, di Medicina Clinica e 
Sperimentale, di Scienze Biomediche e Biotecnologiche, di Scienze della Formazione e di Scienze Mediche, 
Chirurgiche e Tecnologie Avanzate "G.F. Ingrassia" di questo Ateneo. 

Catania, 	1 4 GIU 2021 

(Pro 
Il Rettore 

Francesco Priol PRORETfORE 

4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

